
Abstrakt 

Cílem práce je popsat terapeutický charakter sociálního zemědělství. Sociální 

zemědělství je relativně novou a dynamickou oblastí sociální ekonomiky a tato práce se zabývá 

terapeutickým charakterem sociálních farem z hlediska naplňování lidských potřeb. Jde o druh 

sociálního podnikání, jehož terapeutické aspekty jsou zkoumány na vybrané sociální farmě 

pomocí případové studie. Cílem práce je tedy popsat účinky, které má sociální zemědělství na 

své aktéry z terapeutického hlediska. Aktéry jsou zde chápány osoby se znevýhodněním, které 

jsou zaměstnány v sociálním podniku na sociální farmě. Teoretická část předkládá základ pro 

popis vztahu mezi člověkem a přírodou se zaměřením na zemědělskou oblast. Dále otevírá 

související koncepty jako je například Green care, animoterapie, zahradní terapie, multifunkční 

zemědělství a další. Empirická část pak zkoumá život na konkrétní farmě v České republice 

s důrazem na samotné aktéry a vliv činností prováděných v daném sociálním podniku.   

Klíčová slova: sociální zemědělství, sociální farma, sociální podnikání, Green care, care 

farming, animoterapie, zahradní terapie, multifunkční zemědělství 

 


